
 
 

ZARZĄDZENIE NR 48 
KOMENDANTA GŁÓWNEGO STRAŻY GRANICZNEJ 

z dnia 5 października 2022 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie zakresu oraz szczegółowych zasad szkolenia funkcjonariuszy 
i pracowników Straży Granicznej 

Na podstawie art. 9 ust. 7 pkt 6a ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1061, 1115 i 1855) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu nr 106 Komendanta Głównego Straży Granicznej z dnia 19 grudnia 2014 r. w sprawie 
zakresu oraz szczegółowych zasad szkolenia funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej 
(Dz. Urz. KGSG poz. 133, z późn. zm.1)) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 1 w pkt 16 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 17 i 18 w brzmieniu: 

„17) nauczanie na odległość z wykorzystaniem multimediów – szkolenie realizowane on-line 
z zastosowaniem technologii informatycznych lub szkolenie e-learningowe; 

18) czas realizacji zajęć dydaktycznych – czas przeznaczony na realizację zajęć dydaktycznych 
w ramach szkolenia z wyłączeniem czasu zaplanowanego na wprowadzenie do szkolenia, praktykę 
zawodową, przygotowanie do egzaminu końcowego i na egzamin końcowy, przewidzianych 
w programie szkolenia.”; 

2) w § 10: 

a) ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

„4. Negatywny wynik egzaminu, o którym mowa w ust. 2, albo nieprzystąpienie lub niedopuszczenie 
do tego egzaminu, oznacza nieuzyskanie kwalifikacji zawodowych podstawowych, o których mowa 
w art. 37b ust. 1 pkt 1 ustawy.”, 

b) ust. 6 otrzymuje brzmienie: 

„6. Funkcjonariusze, którzy z powodu nieobecności na zajęciach w ramach szkolenia podstawowego 
w łącznym wymiarze: 

1) nie przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego szkolenia, 
nie przystąpili do egzaminu, o którym mowa w ust. 2, przystępują do egzaminu w terminie 
wyznaczonym przez komendanta ośrodka szkolenia, nie później niż w ciągu 14 dni od dnia 
zakończenia nieobecności - w przypadku, gdy łączny wymiar tej nieobecności nie przekroczył 
90 dni; 

2) nie przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego szkolenia, 
nie przystąpili do egzaminu, o którym mowa w ust. 2, są odwoływani z tego szkolenia i kierowani 
na najbliższe szkolenie podstawowe prowadzone według programu dla funkcjonariuszy w służbie 

 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionego zarządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. KGSG z 2015 r. poz. 33, z 2016 r. 

poz. 89, z 2018 r. poz. 46, z 2019 r. poz. 9 i 23 oraz z 2020 r. poz. 5, 36 i 49. 

DZIENNIK URZĘDOWY
KOMENDY GŁÓWNEJ STRAŻY GRANICZNEJ

Warszawa, dnia 5 października 2022 r.

Poz. 42



przygotowawczej, rozpoczynające się po zakończeniu nieobecności - w przypadku gdy łączny 
wymiar tej nieobecności przekroczył 90 dni; 

3) przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego szkolenia, są odwoływani 
z tego szkolenia i kierowani na najbliższe szkolenie podstawowe prowadzone według programu dla 
funkcjonariuszy w służbie przygotowawczej rozpoczynające się po zakończeniu nieobecności.”; 

3) w § 11 w ust. 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) mieli ukończone studia drugiego stopnia i zostali mianowani, za zgodą Komendanta Głównego Straży 
Granicznej, na stanowisko służbowe przed uzyskaniem przez nich stażu wymaganego do mianowania 
na określone stanowisko służbowe lub kwalifikacji zawodowych oraz po przyjęciu do służby zostali, 
w terminie określonym przez Komendanta Głównego Straży Granicznej, skierowani na szkolenie 
podstawowe oraz przeszkolenie specjalistyczne”; 

4) w § 13 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Negatywny wynik egzaminu, o którym mowa w ust. 1, albo nieprzystąpienie lub niedopuszczenie 
do tego egzaminu, oznacza nieuzyskanie kwalifikacji zawodowych podoficerskich, o których mowa 
w art. 37b ust. 1 pkt 2 ustawy.”; 

5) w § 14: 

a) w ust. 1: 

- pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) posiadają kwalifikacje zawodowe, o których mowa w art. 37b ust. 1 pkt 1 ustawy, albo zostali 
zwolnieni z obowiązku uzyskania tych kwalifikacji;”, 

- pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

„5) nie są w trakcie odbywania kary dyscyplinarnej i nie jest prowadzone przeciwko nim 
postępowanie karne lub dyscyplinarne;”, 

b) ust. 2 i 3 otrzymują brzmienie: 

„2. Za posiadanie kwalifikacji zawodowych podoficerskich, o których mowa w ust. 1 pkt 2, uznaje 
się kwalifikacje zawodowe podoficerskie, o których mowa w art. 37b ust. 1 pkt 2 ustawy. 

3. Do stażu służby w Straży Granicznej, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, zalicza się także okresy 
służby i pracy określone w art. 37d ustawy.”; 

6) w § 17: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Szkolenie, o którym mowa w § 14 ust. 1, odbywa się w formie stacjonarnej lub nauczania na 
odległość z wykorzystaniem multimediów i kończy się egzaminem.”, 

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Negatywny wynik egzaminu, o którym mowa w ust. 1, albo nieprzystąpienie lub niedopuszczenie 
do tego egzaminu oznacza nieuzyskanie kwalifikacji zawodowych chorążych, o których mowa 
w art. 37b ust. 1 pkt 3 ustawy.”, 

c) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Wniosek, o którym mowa w ust. 6, funkcjonariusz składa drogą służbową, w terminie 
nie dłuższym niż 30 dni po ustaniu przyczyny nieobecności funkcjonariusza.”; 

7) w § 20 w ust. 2: 

a) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) posiadają kwalifikacje zawodowe, o których mowa w art. 37b ust. 1 pkt 1 ustawy, albo zostali 
zwolnieni z obowiązku uzyskania tych kwalifikacji;”, 

b) pkt 6 otrzymuje brzmienie: 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 2 – Poz. 42



„6) nie są w trakcie odbywania kary dyscyplinarnej i nie jest prowadzone przeciwko nim postępowanie 
karne lub dyscyplinarne;”; 

8) w § 21 w ust. 1: 

a) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) posiadają kwalifikacje zawodowe, o których mowa w art. 37b ust. 1 pkt 1 ustawy, albo zostali 
zwolnieni z obowiązku uzyskania tych kwalifikacji;”, 

b) pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

„5) nie są w trakcie odbywania kary dyscyplinarnej i nie jest prowadzone przeciwko nim postępowanie 
karne lub dyscyplinarne;”; 

9) w § 22 ust. 1 i 2 otrzymują brzmienie: 

„1. Za posiadanie kwalifikacji zawodowych chorążych, o których mowa w § 20 ust. 2 pkt 2 i § 
21 ust. 1 pkt 2, uznaje się kwalifikacje zawodowe chorążych, o których mowa w art. 37b 
ust. 1 pkt 3 ustawy. 

2. Do stażu służby w Straży Granicznej, o którym mowa w § 20 ust. 2 pkt 4 i § 21 ust. 1 pkt 3 zalicza 
się także okresy służby i pracy określone w art. 37d ustawy.”; 

10) w § 25: 

a) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Negatywny wynik egzaminu, o którym mowa w ust. 1, albo nieprzystąpienie lub niedopuszczenie 
do tego egzaminu oznacza nieuzyskanie kwalifikacji zawodowych oficerskich, o których mowa 
w art. 37b ust. 1 pkt 4 ustawy.”, 

b) ust. 5 otrzymuje brzmienie: 

„5. Funkcjonariusze, którzy z powodu nieobecności na zajęciach w ramach przeszkolenia 
specjalistycznego w łącznym wymiarze: 

1) nie przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego przeszkolenia 
nie przystąpili do egzaminu, o którym mowa w ust. 2, przystępują do egzaminu w terminie 
wyznaczonym przez Komendanta Głównego Straży Granicznej nie później niż w ciągu 14 dni od 
dnia zakończenia nieobecności - w przypadku gdy łączny wymiar nieobecności nie przekroczył 
90 dni; 

2) nie przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego przeszkolenia 
nie przystąpili do egzaminu, o którym mowa w ust. 2, są odwoływani z tego przeszkolenia 
i kierowani na najbliższe przeszkolenie specjalistyczne rozpoczynające się po zakończeniu 
nieobecności - w przypadku gdy łączny wymiar nieobecności przekroczył 90 dni; 

3) przekraczającym 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach tego przeszkolenia, są 
odwoływani z tego przeszkolenia i kierowani na najbliższe przeszkolenie specjalistyczne 
rozpoczynające się po zakończeniu nieobecności jeżeli ponownie uzyskają stanowisko kierownika 
jednostki właściwej w sprawach wewnętrznych oraz pozytywną ocenę końcową testu lub badań - 
w przypadku ich zarządzenia przez Komendanta Głównego Straży Granicznej na podstawie art. 39b 
ust. 3 ustawy.”, 

c) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Wniosek, o którym mowa w ust. 6, funkcjonariusz składa drogą służbową, w terminie 
nie dłuższym niż 30 dni po ustaniu przyczyny nieobecności funkcjonariusza.”; 

11) w § 42 uchyla się ust. 5; 

12) w § 50 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Udział funkcjonariuszy i pracowników w doskonaleniu centralnym realizowanym w formie 
nauczania na odległość z wykorzystaniem multimediów następuje z inicjatywy bezpośredniego 
przełożonego albo za jego zgodą.”; 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 3 – Poz. 42



13) w § 53: 

a) w ust. 1 pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

„5) wystąpienia przerw w szkoleniu spowodowanych nieobecnością na zajęciach, obejmujących łącznie 
ponad 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia;”, 

b) w ust. 2: 

- pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) wystąpienia przerw w szkoleniu nie przekraczających łącznie 1/3 czasu realizacji zajęć 
dydaktycznych w ramach szkolenia;”, 

- pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) prawomocnego orzeczenia o wymierzeniu kary dyscyplinarnej surowszej niż nagana;”, 

c) po ust. 4 dodaje się ust. 4a i 4b w brzmieniu: 

„4a. Komendant Główny Straży Granicznej może zwolnić funkcjonariusza z części szkolenia, 
o którym mowa w § 7 ust. 1 pkt 1, z ważnych względów służbowych, wynikających z aktualnych 
potrzeb Straży Granicznej. 

4b. Nieobecność spowodowaną zwolnieniem, o którym mowa w ust. 4a, wlicza się do 1/3 czasu 
realizacji zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia.”; 

14) w § 54 ust. 2 i 3 otrzymują brzmienie: 

„2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, funkcjonariusz może składać drogą służbową, po zakończeniu 
okresu zawieszenia w czynnościach służbowych, pod warunkiem że przerwa w szkoleniu nie przekroczyła 
łącznie 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia. 

3. Rozpatrując wniosek, o którym mowa w ust. 1, uwzględnia się potrzeby służby oraz przesłanki 
faktyczne i prawne, w jakich doszło do zawieszenia funkcjonariusza w czynnościach służbowych. 
Przywrócenie nie może nastąpić jeżeli powrót funkcjonariusza do udziału w zajęciach wynikających 
z programu szkolenia nastąpiłby po przerwach w szkoleniu przekraczających łącznie 1/3 czasu realizacji 
zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia.”; 

15) uchyla się § 55; 

16) w § 55a w ust. 1 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: 

„Przełożony, o którym mowa w § 53 ust. 3, na pisemny wniosek funkcjonariusza odwołanego ze 
szkolenia na podstawie § 53 ust. 1 pkt 4, kieruje funkcjonariusza do ośrodka szkolenia, pod warunkiem, że 
przerwa w szkoleniu nie przekroczyła łącznie 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach 
szkolenia:”; 

17) po § 55a dodaje się § 55b w brzmieniu: 

„§ 55b. 1. Funkcjonariusza odwołanego ze szkolenia na podstawie § 53 ust. 1 pkt 1, przełożony, 
o którym mowa w § 53 ust. 3, na pisemny wniosek tego funkcjonariusza złożony po wycofaniu przez 
niego pisemnego zgłoszenia wystąpienia ze służby, przywraca na szkolenie, z którego został odwołany 
pod warunkiem, że nieobecność funkcjonariusza na zajęciach nie przekroczyła łącznie 1/3 czasu realizacji 
zajęć dydaktycznych w ramach tego szkolenia. 

2. Funkcjonariusza, o którym mowa w ust. 1, którego nieobecność na zajęciach przekroczyła łącznie 
1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia, kieruje się na najbliższe szkolenie, 
z którego został odwołany.”; 

18) § 56 otrzymuje brzmienie: 

„§ 56. Funkcjonariuszy odwołanych ze szkolenia na podstawie § 53 ust. 1 pkt 4, u których przerwa 
w szkoleniu przekroczyła 1/3 czasu realizacji zajęć dydaktycznych w ramach szkolenia, po zakończeniu 
przyczyn tego odwołania, kieruje się ponownie na najbliższe szkolenie, z którego zostali odwołani po 
spełnieniu wszystkich wymogów umożliwiających skierowanie na to szkolenie.”. 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 4 – Poz. 42



§ 2. Do ustalania łącznego wymiaru nieobecności funkcjonariusza na szkoleniu podstawowym i szkoleniu 
w zakresie szkoły podoficerskiej rozpoczętych przed dniem wejścia w życie niniejszego zarządzenia stosuje się 
przepisy dotychczasowe. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

  

   

Komendant Główny Straży Granicznej 
 
 

gen. dyw. SG Tomasz Praga 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 5 – Poz. 42


